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FØREORD 

Sula og Ålesund kommunar planlegg å etablere eit reinseanlegg for området Ålesund-Spjelkavik-Sula, 

der avløpet skal gå til Storfjorden utanfor Kvasneset. Anlegget er planlagd med ein framtidig kapasitet 

på 70.000 pe og ein reinsegrad på mellom 80-90 %. Det er starta opp arbeid med detaljregulering av 

avløpsreinseanlegg på Kvasnes, der Asplan Viak AS er utførande plankonsulent.  

 

På oppdrag frå Sula kommune har Rådgivende Biologer AS utarbeidd ei konsekvensutgreiing for marint 

naturmangfald i tiltaks- og influensområdet til planlagd utslepp. Rapporten har til hensikt å oppfylle 

krav forvaltning stiller til dokumentasjon og vurdering av konsekvensar ved etablering av eit slikt 

utslepp. 

 

Rådgivende Biologer AS har også utført anna arbeid i samband med reguleringsarbeidet. Saman med 

Asplan Viak AS er det utført straummåling og modellering av utsleppsvatn, tilrådingar av 

utsleppsarrangement og vurdering av effektar generelt på resipienten til planlagd utslepp (Brekke mfl. 

2021). Det er også utarbeida ei risikovurdering og konsekvensutgreiing i samband med planlagt utfylling 

ved industriområdet på Kvasnes (Tverberg & Eilertsen 2020). Resultat frå det arbeidet er vist til i 

rapporten.  

 

Rapporten er utarbeida av Mette Eilertsen og byggjer på føreliggjande informasjon og ROV-kartlegging 

i influensområdet 28. september 2020. Joar Tverberg har utarbeida kart i rapporten.  

 

Rådgivende Biologer AS takkar Sula kommune for oppdraget og Frøy Vest AS for god hjelp i felt i 

samband med ROV-kartlegging. 

 

Bergen, 15. januar 2021 
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SAMANDRAG 

Eilertsen, M. 2021. Etablering av avløpsreinseanlegg ved Kvasneset, Sula kommune. 

Konsekvensutgreiing av marint naturmangfald. Rådgivende Biologer AS, rapport 3281, 38 sider, 

ISBN 978-82-8308-791-8. 

 

Rådgivende Biologer AS har på vegne av Sula kommune utført ei konsekvensvurdering for marint 

naturmangfald ved Kvasnes, Sula kommune. Sula og Ålesund kommune ynskjer å etablere eit 

avløpsreinseanlegg ved Kvasnes med framtidig kapasitet på 70.000 pe. Det er lagt opp til at avløpet skal 

leggast sør for Kvasnes, i Storfjorden.  

 

Kartlegging av marint naturmangfald på sjøbotnen i antatt influensområde vart utført ved hjelp av ROV 

av Mette Eilertsen i samarbeid med Frøy Vest AS den 28. september 2020. Rådgivende Biologer AS 

har også utført straummålingar og modellering av spreiing av utsleppsvatn i tilknyting til planlagt 

etablering av reinseanlegg ved Kvasnes, samt arbeid i samband med planlagt utfylling i sjø ved 

industriområdet på Kvasnes (Brekke mfl. 2021, Tverberg & Eilertsen 2020). 

 

VERDI  

Areal innanfor influensområdet som ikkje er avgrensa som viktige naturtypar er vurdert å ha noko verdi 

som kvardagsnatur (lok. 1) med marin flora og fauna som er representativ for regionen.  

 

Viktige naturtypar  

I Naturbase er det i sjøområdet utanfor Kvasnes registrert fleire lokalitetar av den viktige naturtypen 

større tareskogsførekomstar; Haneskjeret (lok. 2), Storfjorden -Flisnesholmen (lok. 3), Storfjorden-

Flisneset (lok. 4) og Sulafjorden (lok. 5). Samtlige førekomstar er mindre enn 100 daa og har middels 

verdi. Frå kartlegging med ROV vart det avgrensa tre lokalitetar av den viktige naturtypen korall-

førekomstar, nærmare skildra som hardbotnkorallskog (NT) av kvit hornkorall. Korallførekomstane 

Flisholmen (lok.6), Flisholmen sør (lok. 7) og Flisfjorden (lok.8) har svært stor verdi. 

 

Økologiske funksjonsområde for artar 

I Artskart er det registrert få artar med marin tilknyting i influensområdet. Ved Flisholmen er det nokre 

eldre observasjonar av hekkande fiskemåse som er nær trua. Frå ROV-kartlegging vart det observert få 

individ av raudlisteartane blålange som er sterkt trua og kjøtkorall som er nær trua. Det vart ikkje 

avgrensa økologiske funksjonsområde for artar basert på enkeltobservasjonar og artane inngår i 

kvardagsnaturen (lok. 1). 

 

PÅVERKNAD OG KONSEKVENS  

0-alternativet tek utgangspunkt i at det ikkje vert etablert avløpsreinseanlegg med utslepp til sjø ved 

Kvasnes og det er ikkje venta verknader på marint naturmangfald utover dagens situasjon. 

Klimaendringar er ikkje inkludert i vurdering av 0-alternativet. 0-alternativet er vurdert å medføre 

ubetydeleg endring og ubetydeleg konsekvens (0).  

 

For naturmangfald er verknader av tiltaket i størst grad tilknytt utslepp av oppløyst og finpartikulært 

organisk materiale frå avløpsreinseanlegget, samt eit mindre arealbeslag på sjøbotnen av sjølve 

utsleppsleidningen. Både større tareskogsførekomstar og korallførekomstar er sårbare for påverknad av 

organiske tilførslar. Målingar av straum, modellering av spreiing av utsleppsvatn og berekningar av 

tilførslar viser ei særs høg fortynning av utsleppsvatnet, som i størst grad vil spreiast mot aust og vest. 

Ein kan likevel ikkje utelukke påverknad, sjølv om verknader truleg vil vere ubetydeleg. Det er vurdert 

at tiltaket for Kvardagsnaturen (lok.1), samt dei næraste lokalitetane av større tareskog- og 

korallførekomst, Storfjorden-Flisholmen (lok. 3) og Flisholmen (lok. 6), vil medføre ubetydeleg til noko 



 

Rådgivende Biologer AS 4 Rapport 3281 

forringing og noko negativ konsekvens (-). Det er ikkje venta negative verknader for øvrige registrerte 

naturtypelokalitetar i influensområdet.  

Tabell 1. Oppsummering av registrerte verdiar, tiltakets påverknad og konsekvens for naturmangfald. 

Lokalitet  Verdi  Påverknad Konsekvens 

1. Kvardagsnatur i influensomr. Noko Ubetd -noko forringa 0/ ï 

2. Tareskog, Haneskjeret Middels Ubetydeleg endring 0 

3. Tareskog, Storfj,-Flisholmen Middels Ubetd -noko forringa 0/ ï 

4. Tareskog, Storfj.-Flisneset Middels Ubetydeleg endring 0 

5. Tareskog, Sulafjorden Middels Ubetydeleg endring 0 

6. Korallskog, Flisholmen Svært stor Ubetd -noko forringa 0/ ï 

7. Korallskog, Flisholmen sør Svært stor Ubetydeleg endring 0 

8. Korallskog, Flisfjorden Svært stor Ubetydeleg endring 0  

 

 

SAMLA BELASTNING  FOR ØKOSYSTEMET  

Forutan tilførslar i samband med naturleg avrenning frå land er tilførslar av organisk materiale til 

resipienten utanfor Kvasnes per i dag avgrensa. Bidragsytarar til organiske tilførslar innanfor ein radius 

på 5 km i aust, vest og sørlege retningar er reinseanlegget RA6 Flisnes aust for Flisneset. I nord har Sula 

og Ålesund kommune utslepp aust og vest for Vegsundbrua (Arff & Vassdal 2019). Utover dette er det 

fleire oppdrettslokalitetar med avstand på over 8 km, som bidrar med større mengder av organiske 

materiale til Storfjorden og fjordarmane i tilknyting til Storfjorden. Tiltaket vil medføre ei auka samla 

belastning på økosystemet, men det er vurdert at tiltaket i liten grad vil påverke sjøområdet utanfor 

Kvasnes. Basert på eksisterande informasjon er det lite truleg at dette tiltaket vil overstige bereevna til 

resipienten. 

 

KONSEKVENSAR I ANLEGGSFASE  

Anleggsfasen er perioden med legging av utsleppsleidning og vil medføre ubetydeleg endring for marint 

naturmangfald og dermed ubetydeleg konsekvens (0).  

 

USIKKERHEIT  

Kunnskapsgrunnlaget av det marine naturmangfaldet er vurdert som godt, basert på eksisterande 

informasjon, samt kartlegging og anna relevant arbeid utført i området. Det er lite usikkerheit knytt til 

vurdering av verdi. Det er knytt noko usikkerheit rundt avgrensing av korallførekomstane. Kvit 

hornkorallskog ved Flisholmen (lok. 6)  og Flisholmen sør (lok.7) kan ha vidare utstrekning mot aust 

og søraustlege retningar, men det vil då i hovudsak vere områder som uansett er utanfor influensområdet.  

Det er også knytt noko usikkerheit til i kor stor grad partiklar vil sedimentere innanfor influensområdet 

og korleis korallskog blir negativt påverka av organiske tilførslar og dermed også usikkerheit i 

konsekvens.  

 

AVBØTANDE TILTAK  

Planlagt utslepp vil ha liten negativ verknad på viktig naturmangfald og det er ikkje vurdert behov for 

avbøtande tiltak.  

 

OPPFØLGANDE GRANSKINGAR  

Ein kan vurdere å overvake dei næraste førekomstane av kvit hornkorallskog sør for Flisholmen for 

dokumentering av eventuell påverknad ved etablering av utslepp. 
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TILTAKET  

Sula og Ålesund kommunar planlegg å etablere eit reinseanlegg for området Ålesund-Spjelkavik-Sula 

med framtidig kapasitet på 70.000 pe. Føremålet er å legge til rette for eit felles avløpsreinseanlegg for 

kommunane, som skal bidra til å redusere forureining i fjordane grunna utilstrekkeleg reinsegrad.  Det 

er starta opp arbeid med detaljregulering av avløpsreinseanlegg på Kvasnes, der Asplan Viak AS er 

utførande plankonsulent.  

 

Førebels er ikkje nøyaktig plassering eller design av anlegget endeleg fastsett, men det er lagt opp til at 

avløpet skal gå til Storfjorden utanfor Kvasneset. Anlegget er planlagt med sekundærreinsing, som 

inkluderer biologisk reinsing i tillegg til mekanisk reinsing. Sekundærreinsing er eit krav ved utslepp 

større enn 10.000 pe, og det inkluderer krav om at mengda organisk stoff i avløpsvatnet skal reduserast 

med minst 70 %. Planlagt reinseanlegg ved Kvasneset legg opp til ein reinsegrad på ca. 80-90 %, med 

ambisjon om rundt 90 % reinsing i ein normalsituasjon.  

 

Brekke mfl. 2021 tilrår å plassere avløpet på 60 meters djup ut mot Storfjorden på sørsida av Kvasneset, 

i ca. posisjon N 62° 24,980' / Ø 6° 21,730', ca. 280 meter frå land ved Kvasneset (figur 1). Vurderingar 

om verknad frå utsleppet tek utgangspunkt i gitt plassering.  

 

 

Figur 1. Tilrådd plassering av avløpet (raudt punkt) utanfor Kvasneset. 
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METODE 

KONSEKVENSANALYSE 

Ein konsekvensanalyse startar med innsamling av data, med registreringar frå databasar, litteratur og 

feltgranskingar. Verdien til kvar enkelt registrering blir vurdert, og deretter tiltaket sin påverknad på 

registreringa. Registreringa sin verdi og tiltaket sin påverknad vurderast opp mot kvarandre for å gi ein 

konsekvens (sjå figur 2). Neste trinn består i å vurdere registreringane innanfor kvart aktuelt fagtema 

(sjå også tabell 4). I siste trinn ser ein på alle fagtema under eitt for å gi ein samla konsekvens av tiltaket. 

Desse tre trinna følgjer Statens vegvesen sin rettleiar for konsekvensanalysar,  V712 (2018): 

 

¶ Trinn 1: Konsekvensen for kvar enkeltregistrering vurderast kvar for seg, sjølv ved overlapp 

mellom registreringar.  

¶ Trinn 2: Vurderingane frå trinn 1 samanstillast per fagtema og konsekvensen for kvart fagtema 

vurderast. Dersom ein har fleire alternative tiltak vurderast desse opp mot kvarandre. 

¶ Trinn 3: Vurderingane for alle fagtema samlast til ein samla konsekvensanalyse. 

 

I handbok V712 vert det nytta ordet delområde om avgrensa lokalitetar innan ulike fagtema. Vi har valt 

å nytte ordet lokalitetar. Dette er gjort for å unngå forvirring dersom ein ser behov for å vurdere tiltak i 

ulike delområde separat. Ein lokalitet er eit heilskapleg område, som f.eks. ein avgrensa naturtype eller 

eit funksjonsområde for ein art. 

 

DATAINNSAMLING  

Konsekvensutgreiinga tek utgangspunkt i tilgjengeleg litteratur og databasar (jf. referansar), samt frå 

feltgranskingar (metodikk for feltgranskingar er skildra i eiget delkapittel). Vurdering av nivå på 

kunnskapsgrunnlag blir presentert under kapittel for usikkerheit (tabell 2). 

 

VURDERING AV VERDI  

Verdi er eit mål på kor stor betydning ein registrering har i et nasjonalt perspektiv. Verdivurderinga blir 

vurdert etter ein femdelt skala frå "utan betydning" til "svært stor" verdi (tabell 2).  

 

Naturmangfald 

Fagtema naturmangfald omhandlar naturmangfald tilknytt marine (sjøvatn og brakkvatn), limniske 

(ferskvatn) og terrestriske (land) system, inkludert livsvilkår tilknytt desse. Verna natur omfattar 

verneområde etter naturmangfaldlova §§35-39, og verneområde med internasjonal verdi. Viktige 

naturtypar omfattar naturtypar kartlagt etter Natur i Norge (NiN, Halvorsen mfl. 2016) og DN-handbok 

13, 15 og 19 (Direktoratet for naturforvaltning 2000, 2007a, 2007b) som omfattar høvesvis land, 

ferskvatn og sjø. Registrerte naturtypar blir vidare vurdert etter Norsk raudliste for naturtypar 

(Artsdatabanken 2018: https://www.artsdatabanken.no/rodlistefornaturtyper). Økologiske funksjons-

område for artar omfattar funksjonsområde for artar registrert i Norsk raudliste for artar (Henriksen & 

Hilmo 2015), globale raudlister, samt ansvarsartar og verdifulle vassdrag/bestandar av ferskvassfisk 

etter NVE rapport 49/2013 (Sørensen 2013). Ansvarsartar er artar som har meir enn 25 % av europeisk 

bestand. 

 

Noko verdi vert tileigna areal som er kvardagsnatur, med flora og fauna representativ for regionen. 

Ubetydeleg verdi vert tileigna område som til dømes er sterkt påverka av inngrep eller framande artar. 

Det vil seie at innanfor eit influensområde vil all natur som ikkje er sterkt påverka av inngrep eller 

framande artar ha noko verdi.  

 

 

https://www.artsdatabanken.no/rodlistefornaturtyper
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Tabell 2. Kriterium for verdisetting av de ulike fagtema. 

 

VURDERING AV  TILTAKETS  PÅVERKNAD  

Med påverknad meinast ei vurdering av korleis ein registrering vert påverka som følge av definerte 

tiltak. Påverknad vert vurdert i forhold til 0-alternativet. Ein vurderer her berre påverknad av eit ferdig 

etablert tiltak. Midlertidig påverknad i anleggsperioden er skildra i eit eige kapittel. Grad av påverknad 

vert vurdert etter ein femdelt skala frå "forbetra" til "sterkt forringa" (sjå tabell 3): 

Tabell 3. Grad av påverknad i driftsfasen, og rettleiande kriterium for å vurdere nivå av forringing for 

naturmangfald. 

Grad av påverknad 
Funksjonsområde for 

artar  
Naturtypar og geostader Verneområde 

Sterkt forringa  

Alvorleg varig forringing. 

Lang restaureringstid (>25 

år) 

Splitter opp areal og 

bryter funksjon.  

Blokkerer trekk-

/vandringsmoglegheiter. 

Rører ved >50 % av areal, 

eller viktigaste del 

øydeleggjast. 

Forringing i strid med 

verneformål. 

Forringa 

Middels alvorleg varig 

forringing. Middels 

restaureringstid (>10 år) 

Splitter opp areal og 

reduserer funksjon. 

Svekker trekk-

/vandringsmoglegheiter. 

Rører ved 20-50 % av 

areal. Viktigaste del 

forringast ikkje. 

Mindre påverknad som 

ikkje er i strid med 

verneformålet. 

Noko forringa 

Mindre alvorleg varig 

forringing. Kort 

restaureringstid (1-10 år) 

Mindre alvorleg reduksjon 

av funksjon og trekk-

/vandringsmoglegheiter. 

Rører ved ein mindre 

viktig del og <20 % av 

areal. 

Ubetydeleg påverknad. 

Ikkje direkte arealinngrep. 

Ubetydeleg endring Ingen eller uvesentleg påverknad på kort eller lang sikt 

Forbetra 

Styrker biologiske 

funksjoner. Gjenoppretter/ 

skaper trekk-

/vandringsmoglegheiter. 

Betre tilstand ved 

tilbakeføring til 

opphaveleg natur.  

Betre tilstand ved 

tilbakeføring til 

opphaveleg natur. 

 

Fagtema 
Utan 

betyding 
Noko verdi Middels verdi Stor verdi Svært stor verdi 

N
a

tu
rm

a
n
g

fa
ld

 

Verna natur    

Verneområde med 

permanent redusert 

verneverdi. 

Verneområde.  

Viktige naturtypar  

DN-handbok 

13,15,19 

Norsk raudliste for 

naturtypar 

 
Lokalitetar med verdi C. 

Kvardagsnatur. Flora og 

fauna representativ for 

regionen 

Lokalitetar med verdi C 

til B. NT naturtypar. 

 

Lokalitetar med verdi B 

til A. Utvalde naturtypar 

med verdi B/C. VU 

naturtypar. 

Lokalitetar med verdi A. 

Utvalde naturtypar med 

verdi A. EN og CR 

naturtypar. 

Økologiske 

funksjonsområde 

for artar  

Henriksen & Hilmo 

2015 

Sørensen 2013 

 

Område med funksjoner 

for vanlege artar og vidt 

utbreidde NT artar. 

Vassdrag/bestandar av 

"liten verdi". 

Funksjonsområde som 

er lokalt til regionalt 

viktige, og for NT artar, 

freda artar utanfor 

raudliste og spesielt 

omsynskrevjande artar. 

Vassdrag/bestandar av 

"middels verdi" og 

vassdrag med førekomst 

av ål. 

Funksjonsområde som 

er regionalt viktige, og 

for VU artar, NT artar 

som er norske 

ansvarsartar/ globalt 

raudlista. 

Vassdrag/bestandar av 

"stor verdi" og viktige 

vassdrag for ål. 

Funksjonsområde som er 

nasjonalt/internasjonalt 

viktige, og for CR artar, 

EN/VU artar som er 

norske ansvarsartar/ 

globalt raudlista. 

Vassdrag/bestandar av 

"svært stor verdi". 

C B A 
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VURDERING AV  TILTAKETS  KONSEKVENS 

Konsekvens av tiltaket er ei vurdering av om 

tiltaket vil føre til betring eller forringing. 

Vurderinga av konsekvens vert gjort ved å 

samanstille verdi og grad av påverknad for 

kvar lokalitet (figur 2). Skalaen for 

konsekvens går frå 4 minus (ï ï ï ï), som er 

den mest alvorlege miljøskaden som kan 

oppnåast, til 4 pluss (+ + + +) som svarar til 

svært stor verdiauke. 

 

 

 

 

Figur 2. Konsekvensvifta. Samanstilling av 

verdi langs x-aksen og grad av påverknad 

langs y-aksen (frå Vegdirektoratet 2018). 

 

 

 

For vurdering av konsekvens av tiltaket per fagtema og samla finst det eit ekstra konsekvensnivå, kritisk 

negativ konsekvens (ï ï ï ï ï), som unntaksvis kan nyttast dersom ein har fleire registreringar med stor 

negativ konsekvens for alternativet (tabell 4).  

Tabell 4. Kriterium for fastsetting av konsekvens per fagtema og samla. 

Skala Kriterium for fastsetting av konsekvens for kvart tiltak 

Kritisk negativ konsekvens 

(ï ï ï ï ï) 

Nyttast unntaksvis dersom ein har fleire registreringar med svært stor negativ 

konsekvens (ï ï ï ï).  

Svært stor negativ konsekvens 

(ï ï ï ï) 

Det finnes registreringar med svært stor konsekvens (ï ï ï ï), og typisk fleire 

med stor negativ konsekvens (ï ï ï). 

Stor negativ konsekvens 

(ï ï ï) 
Typisk fleire registreringar med stor negativ konsekvens (ï ï ï). 

Middels negativ konsekvens 

(ï ï) 
Registreringar med middels negativ konsekvens (ï ï) dominerer. Høgare 

konsekvensgrader førekjem ikkje eller er underordna. 

Noko negativ konsekvens 

(ï) 

Registreringar har lave konsekvensgrader, typisk vil noko negativ konsekvens (ï) 

dominere. Høgare konsekvensgrader førekjem ikkje eller er underordna. 

Ubetydeleg konsekvens 

(0) 

Alternativet vil ikkje medføre vesentleg endring frå referansesituasjonen (0-

alternativet). 

Positiv konsekvens 

(+ / + +) 

Registreringar med negativ konsekvensgrad oppveies klart av registreringar med 

positiv konsekvensgrad. 

Stor positiv konsekvens 

(+ + + / + + + +) 

Berre eitt eller få registreringar med lave negative konsekvensgrader, og desse 

oppveies klart av registreringar med positiv konsekvens. 
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FELTGRANSKINGAR 

Kartlegging av marint naturmangfald vart utført den 28. september 2020 av Mette Eilertsen i samarbeid 

med Frøy Vest AS. Det vart skissert 5 transektforløp, transekt T1-T5, som vart plassert med størst 

sannsyn for funn av viktig naturmangfald i antatt influensområde (figur 3). Under feltarbeidet var det i 

tillegg lagt til to transekt, transekt T6-7. Transekta vart filma med ein SPERRE sub-fighter 15k ROV og 

videofilmar frå kartlegginga inneheld informasjon om tid, djupne og posisjon og det vart tatt bilete langs 

delar av transekta. Det var gode vèrtilhøve under kartlegginga.  

 

 

Figur 3. Plassering av utførte ROV-transekt ved Kvasnes 28. september 2020.  
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AVGRENSING AV TILTAKS- OG INFLUENSOMRÅDET 

Tiltaksområdet er definert som alle områder som vert direkte påverka av tiltaket. For planlagd utslepp 

vil det omfatte arealbeslaget der leidning blir lagt på sjøbotnen.  

 

Influensområdet i samband med planlagd utslepp vil vere sjøområdet rundt utsleppet kor ein kan ha 

påverknad frå drifta. Verknader vil i hovudsak vere tilknytt spreiing av oppløyste næringssalt og 

finpartikulært organiske materiale i vassmassane. Spreiing av næringsstoff er generelt avhengig av 

straumtilhøva i området. Målingar av straum ved planlagd utsleppspunkt over eit år viser særs gode 

straumtilhøve, med noko variabel straumretning, men med ei overvekt av vasstransport i vestleg til 

sørvestleg retning. Botnstraumen går meir mot søraust-nordvest (Brekke mfl. 2021, figur 6). 

Influensområdet omfattar både påverknad  i vassøyla og på sjøbotn og for dette tiltaket vert 

influensområdet avgrensa til opptil 1 km i dominerande straumretningar. Det maksimale 

influensområdet er kartfesta i figur 4. 

 

 

Figur 4. Avgrensing av influensområdet rundt planlagd utslepp ved Kvasnes.   
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OMRÅDESKILDRING 

Kvasnes ligg i Storfjorden, heilt søraust på øya Sula, i Sula kommune. Aust for Kvasnes ligg sjøområdet 

Vågane, som djupner mot Flisfjorden i sør og grunnast mot Vegsundet i nord. I opninga mot Flisfjorden, 

mellom Kvasnes og Flisneset ligg Flisnesholmen. Sjøområdet sør for Kvasnes, der planlagt 

utsleppleidning er tenkt plassert, ligg ope ut mot Storfjorden (figur 5). Botnen skrånar moderat bratt ned 

mot botnen av Storfjorden, som er vel 430 meter djup på høgde med Kvasnes. Største djup i ytre del av 

fjorden er knapt 500 m. Økologisk og kjemisk tilstand i Storfjorden er klassifisert som god, jf. vann-nett 

(https://vann-nett.no) 

 

 

Figur 5. Oversiktskart over sjøområdet rundt Kvasnes i Storfjorden.  

https://vann-nett.no/
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STRAUMTILHØVE VED PLANLAGT AVLØP  

Rådgivende Biologer AS har i tre periodar frå juli 2019 til juni 2020 målt straum i området til planlagd 

utslepp på ca. 60 m djupne. Hovudføremålet her var å måle straum i området frå planlagt avløpsdjup og 

oppover i vassøyla for å vurdere spreiing og innlagring av oppstigande avløpsvatn. Resultata vart i 

tillegg brukt til å modellere spreiing av utsleppsvatn i fjordsystemet ved 6 ulike utsleppsscenario (Brekke 

mfl. 2021). 

 

Det vart målt gode straumtilhøve gjennom heile vassøyla og ved dei siste metrane ned mot botnen var 

straumen særleg sterk (figur 6, Brekke mfl. 2021). Retninga til straumen var noko variabel mellom 

måleperiodane, men med ei tydeleg overvekt av vasstransport i vestleg til sørvestleg retning på dei fleste 

djup  Ned mot botnen dreia straumen meir mot søraust ï nordvest, om lag på same djup som straumen 

auka i styrke. Eit eksempel frå straumfart og vasstransport frå ein av tre måleperiodar er vist i figur 6 

og figur 7. 

 

Modellering av spreiing og fortynning viste stor variasjon i høve til om det eksempelvis var lite eller 

mykje ferskvassavrenning. Utsleppet når ikkje overflata med mykje avrenning av ferskvatn, men med 

mindre ferskvassavrenning kjem utsleppsvatnet opp i overflata og spreier seg i hovudsak mot aust og 

vest langs land. Berekningar viser generelt høg grad av fortynning gjennom vassøyla. Eit 

modelleringsscenario med lite ferskvassavrenning er vist i  figur 8. 

 

For avgrensing av influensområdet, samt vurdering av påverknad og konsekvens i denne rapporten er 

det vist til resultat og berekningar frå Brekke mfl. 2021. 

 

 

Figur 6. Gjennomsnittleg (til venstre) og maksimal straumhastigheit (til høgre) på utvalde djup mellom 

5 og 53 meter for måleperioden 26. mars ï 5. juni 2020 ved planlagt avløp ved Kvasnes. Lysare strekar 

indikerer djupner med < 75 % gyldige målingar (pga. svak signalstyrke/refleksjon). Figur er henta frå 

Brekke mfl. 2021. 
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Figur 7. Straumroser for vasstransport (relativ flux) på utvalde djup for måleperioden 26. mars ï 5. 

juni 2020 ved planlagt avløp ved Kvasnes. Figur er henta frå Brekke mfl. 2021. 
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Figur 8. Oversikt over fortynning av utsleppsvatnet med scenario med mindre ferskvassavrenning. 

Resultat etter 2 dagar utslepp. Ein fortynningsfaktor >2000 blir vist som kvit. Tala i botn av nedste 

figuren viser til  avstand av tverrsnittet, og tversnittet er området som er linjert mellom dei to raude 

punkta i dei to øvre figurane. Utsleppspunkt er vist med gult punkt. Sjå meir detaljar i Brekke mfl. 

2021. 



 

Rådgivende Biologer AS 15 Rapport 3281 

ROV-KARTLEGGING  AV MARINT NATURMANGFALD  

Transekt T1-T2 og T6-T7 

Vest og sør for Flisholmen vart det køyrd fire transekt, der transekt T1 og T2 var planlagde transekt, 

medan transekt T6 og T7 vart lagt til i felt for å gjere ei betre avgrensing av korallførekomstar som vart 

funne på transekt T1 og T2  (figur 3).  

 

Transekt T1 starta på 151 m djupne på fjellbotn og gjekk oppover mot eit høgdedrag, ned til ei renne og 

deretter oppover til eit nytt høgdedrag til transektet vart avslutta på 105 m djupne. Substratet langs 

transektet var generelt moderat bratt til bratt fjell- og steinbotn med innslag av grus og sand. I renna 

mellom dei to høgdedraga var det sedimentbotn med innslag av større stein.    

 

Vanleg førekommande artar på hardbotn langs transektet var mellom anna taskekrabbe (Cancer 

pagurus), armføtingar (Neocrania anomala), grøn sjøpølse (Bonellia viridis), kalkrøyrmakk (Serpulidae 

spp.), påfuglmakk (Sabellidae spp.), sjøpung (Ascidiacea spp),  vanleg krosstroll (Asterias rubens), 

glattsypute (Porania pulvillus), kamelonsjøstjerne (Henricia sp.), kvit skjelpølse (Psolus squamata), 

muddertrollkreps (Munida sarsi), svampartar som blant anna traktsvamp (Axinella infundibuliformis), 

kålrabisvamp (Geodia baretti) og viftesvamp (Phakellia ventilabrum), samt blå og gule individ av 

svampen Hydesmia paupertas.  

 

Koralldyret kvit hornkorall (Swiftia pallida) vart observert frå 136 m djupne og førekom som korallskog 

med stadvis særs tette førekomstar opp til 66 m, som var det grunnaste partiet av transektet. Førekomst 

av kalkalgar på stein og fjell vart registrert frå 69 m djup. I delar av transektet med innslag av 

sedimentbotn var det meir spreidde førekomstar av hornkorallen på stein, eksempelvis i renna mellom 

dei to høgdedraga. Kvit hornkorall var og hyppig førekommande på relativt flate platå med tynt 

sedimentdekke (figur 9 , C) Fiskeartar som vart observert var brosme (Brosme brosme), lange (Molva 

molva), blåkjeft (Helicolenus datcylopterus) og lusuer (Sebastes viviparus). 

 

Figur 9. Transekt T1. A: Nærbilete av kvit hornkorall på 136 m djup. B: Kvit kornkorall og blåkjeft på 

112 m djup på sediment- og steinbotn. C: Kvit hornkorallskog på fjell med tynt sedimentdekke på 106 

m djup. D: Taskekrabbe, kvit hornkorall og kalkalgar på fjell på 67 m djup..  
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Figur 10. Transekt T1. Kvit kornkorallskog på 88 og 76 m djup.  

 

 

  

C 
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Transekt T2 starta på 99 m djup på blandingsbotn av stein, grus og sand og gjekk opp til øvre del av 

sjøsona på om lag 2 m djupne. Det var generelt grov botn med mykje stein og fjell langs heile transektet. 

Vanleg førekommande fauna langs transektet var tilsvarande transekt T1, der korallskog av kvit 

hornkorall dominerte. Dei tettaste førekomstane av kvit hornkorall var mellom 90 og 40 m djupne. 

Enkelte individ av begerkorall (Caryophyllia smithii) vart observert rundt 45 m djupne (Figur 11, D). 

Stortare (Laminaria hyperborea) og noko sukkertare (Saccharina latissima) vaks med spreidde 

førekomstar frå 24 m djupne, og tett tareskog frå rundt 18 m djupne og opp til 2 m djup. Det var også 

ein del skolmetang (Halidrys siliquosa) og sagtang (Fucus serratus) i øvre del av sjøsona. 

 

 

Figur 11. Transekt T2. A: Grov sediment- og steinbotn på 93 m djup. B: Spreidd kvit hornkorall på 

stein på 80 m djup.  C-D: Kvit hornkorallskog på 60-45 m djup. E: Kvit hornkorall, begerkorall og 

kalkalgar på stein på 45 m djup. F: Tareskog på 4 m djup.   
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Transekt T6 starta på 86 m djupne søraust for Transekt T2, for å betre avgrense korallskogen av kvit 

hornkorall. Store delar av transektet vart køyrd mellom 60 og 45 m djupne og det var tett med kvit 

hornkorall langs heile linja. Substratet var også her ein blanding av moderat bratt fjell og grov botn av 

stein og grus. Det var elles vanleg førekommande artar som taskekrabbe, kamelonsjøstjerne, sjøkjeks 

(Ceramaster granularis), raudsjøstjerne (Stichastrella rosea) ulike artar svamp og kalkalgar. Fiskeartar 

som lusuer, sei, lange og hyse vart observert.  

 

 

Figur 12. Transekt T6. A: Grov stein- og grusbotn på 86 m djup. B: Sediment- og steinbotn med spreidde 

førekomstar av kvit hornkorall på 73 m djup. C-E: Kvit hornkorallskog og kalkalgar på fjell og stein frå 

60 ï 49 m djup.  
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Transekt T7 starta på 59 m djupne på grov stein- og grusbotn og gjekk opp til  2 m djup (figur 3). Kvit 

hornkorall førekom relativt tett på enkelte mindre parti langs transektet frå 45-40 m djupne. Stortare og 

sukkertare førekom spreidd frå 27 m djup og danna tett tareskog frå 20 m og opp til fjøresona. Kalkalgar 

var vanleg på fjell og stein saman med observasjonar av blant anna viftesvamp, solstjerne (Crossaster 

papposus), sjøpung og kalkrøyrmark. Fiskeartar som havål og lange vart observert (figur 13). 

 

 

Figur 13. Transekt T7. A: Havål på 54 m djup. B-C: Relativt tett med kvit hornkorall på stein og fjell 

frå 47-43 m djup. D: Tareskog på 15 m djup.  

 

Transekt T3 

Transektet starta på 418 m i djupålen i Storfjorden utanfor Kvasnes og gjekk opp til noko forbi planlagt 

utsleppspunkt på rundt 50 m djupne (figur 3). I første del av transektet dominerte blautbotn med vanleg 

førekommande artar som liten pipereinsar (Virgularia mirabilis), stor pipereinsar (Funiculina 

quadrangularis), hanefot (Kophobelemnon stelliferum), raudpølse (Parastichopus tremulus), 

tarmsjøpølse (Mesothuria intestinalis), anemona Cerianthus loydii, muddertrollkreps, djuphavsreke 

(Pandalus borealis) og korallsjøpiggsvin (figur 14). Hanefot var stadvis hyppig førekommande på 

blautbotn. Det var mykje gravande slimål, samt andre fiskeslag som hågjel (Galeus melastomus), 

havmus (Chimaera monstrosa), skolest (Coryphaenoides rupestris), flyndre (ikkje bestemt til art), hyse 

(Melanogrammus aeglefinus) og blålange (Molva dipterygia, EN) med raudlistestatus sterkt trua (figur 

15). 

 

Det var innslag av stein langs blautbotn med førekomst av blant anna bergskjel (Acesta excavata), 

anemona korallnellik (Protanthea simplex), muddersjørose (Bolocera tueidae), fleire andre ukjende 

anemoner, brisinga-sjøstjerne (Brisinga endecacnemos), armføtinger, kalkrøyrmakk, trollkrabbe 

(Lithodes maja) og ulike svampartar. Kjøtkoral (Anthomastus grandiflorus) med raudlistestatus nær trua 

(NT) vart registrert med åtte individ på ein større stein på 339 m djupne (figur 15). Etter kvart gjekk 

blautbotn over til blandingsbotn med mykje innslag av stein, grus og noko fjell. Frå 109 m vart det 

registrert spreidde førekomstar av kvit hornkorall og tette førekomstar mellom 90-80 m djup. Frå rundt 

70 m djup og oppover til transektslutt var det særs grov botn av småstein med kalkalgar, men lite fauna.  
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Figur 14. Transekt T3. A: Raud sjøpølse og slimål på 417 m djup. B: Sjøanemonen C. loydii og kvit 

skjelpølse på 419 m djup. C-D: Havmus og skolest på 420 og 398 m djup. E: Mudderbotnsjørose, kvit 

skjelpølse og korallsjøpiggsvin på 352 m djup. F: Bergskjel og brisinga-sjøstjerne på 317 m djup. G:  

Spreidde førekomstar av kvit hornkorall og svamp på 82 m djup. H: Grus og steinbotn med kalkalgar 

på 50 m djup.  
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Figur 15. Transekt T3. A: Blålange på 409 m djup. B: Individ av kjøtkorall på 339 m djup.  

  

A 

B 
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Transekt T4 

Transektet starta på 329 m djup på blautbotn med innslag av større stein og gjekk oppover mot eit 

høgdedrag sørvest for planlagt utslepp med eit minste djup på 85 m (figur 3). Transektet fortsette noko 

ned dette høgdedraget med transektslutt på om lag 103 m. Substratet gjekk raskt frå blautbotn til 

blandingsbotn og fjellbotn langs heile transektet. På stein og fjell var det vanleg førekommande artar 

tilsvarande øvrige transekt, eksempelvis anemoner, brisingia sjøstjerner, ulike svampartar, armføtingar, 

påfuglmark og bergskjel.  Kvit kornkorall vart registrert med tette førekomstar frå 85 m djup og fortsette 

nesten heilt til transektet vart avslutta, med noko varierande tettleik (figur 16). 

 

 

Figur 16. Transekt T4. A: Flyndre og stor pipereinsar på 306 m djup. B: Brosme, kvit skjelpølse og 

raudpølse på 300 m djup. C-D: Brisinga-sjøstjerne, anemonar, svampen Hydesmia paupertas og 

armføtingar på 286 og 240 djup. E: Blandingsbotn og lange på 98 m. F-H: Kvit hornkorallskog frå 98-

91 m djup.   
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Transekt T5 

Transektet starta på 97 m djupne, gjekk opp mot eit lite høgdedrag på 48 m djupne og vart avslutta på 

om lag 65 rett sørvest for planlagt utsleppspunkt (figur 3). Substratet bestod generelt av særs grov botn 

med mykje stein og grus, med noko finare sediment innimellom (figur 17). Vanleg førekommande artar 

var traktsvamp, muddertrollkreps, taskekrabbe, armføtingar, kalkrøyrmark, kamelonsjøstjerne, 

kalkalgar og fiskeartane hyse, lusuer og lange. 

 

 

Figur 17. Transekt T5. A: Blandingsbotn med traktsvamp på stein på 89 m djup. B og D: Steinbotn på 

66 og 54 m djupne. C: Uidentifiserte anemonar, svamp og armføtingar på stein på 66 m djup.  

 

Figur 18. ROV-bilete av botnen på ca. 56 m djup i området for straummåling ved planlagt avløp. 

Substratet i området er svært grovt, noko som bekreftar at det er sterk botnstraum i området.  
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